如发生此种情形，收购人将严格依照相关法律法规的要求，及时履行信息披露义

务。

三、本次收购履行的程序

（一）本次收购已履行的程序

1、2021 年 1 月 13 日，海宁市资产经营公司已原则同意本次交易；

2、2021 年 1 月 15 日，钱江生化召开九届四次董事会会议，审议通过本次

重组预案及相关议案；

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

16

3、2021 年 1 月 15 日，海宁水务集团已履行内部决策审议程序，审议通过

海宁水务集团以所持有的海云环保 51%股权、首创水务 40%股权、实康水务 40%

股权和绿动海云 40%股权认购钱江生化发行的股份；

4、2021 年 5 月 31 日，海宁水务集团履行内部决策审议程序，同意本次重

组正式方案；

5、本次重组涉及的国有资产评估结果获得有权国有资产监督管理部门核准；

6、2021 年 6 月 6 日，钱江生化召开九届七次董事会，审议通过本次重组正

式方案及相关议案；

7、2021 年 6 月 18 日，有权国有资产监督管理部门正式批准本次重组正式

方案；

8、2021 年 6 月 22 日，钱江生化召开 2021 年第二次临时股东大会，审议通

过本次重组正式方案及相关议案；

9、本次交易已取得中国证监会的核准。

（二）本次收购尚需履行的程序

截至本收购报告书签署日，本次收购尚需完成中国证券登记结算有限责任公

司的登记过户程序。

截至本收购报告书签署日，本次收购已经履行了现阶段所需履行的授权与批

准等法定程序。

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

17

第四节 收购方式

一、本次收购前后收购人及一致行动人持有上市公司股份的情况

本次收购前，海宁资经直接持有上市公司 100,378,762 股股份（占上市公司

总股本的 33.30%），为上市公司控股股东。海宁实业直接持有上市公司 1,566,841

股股份（占上市公司总股本的 0.52%）。海宁资经、海宁实业均由海宁市国资办实

际控制，海宁市国资办为上市公司实际控制人。

本次海宁水务集团以资产和现金认购上市公司非公开发行股份，导致其在上

市公司拥有权益超过 30%，成为上市公司控股股东。海宁资经、海宁实业持有上

市公司的股份数量不变。上市公司的实际控制人未发生变更，仍为海宁市国资办。

本次收购前后各方持有上市公司股份的情况具体如下：

股东
本次收购前 本次收购后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁资经 100,378,762 33.30% 100,378,762 11.58%

海宁实业 1,566,841 0.52% 1,566,841 0.18%

海宁水务集团 0 0.00% 389,756,986 44.98%

合计 101,945,603 33.82% 491,702,589 56.74%

二、本次交易的基本方案

本次重大资产重组方案包括：（一）发行股份购买资产；（二）发行股份募集

配套资金。本次募集配套资金以发行股份购买资产的实施为前提，但募集配套资

金成功与否并不影响本次发行股份购买资产的实施。

（一）发行股份购买资产

钱江生化拟向海宁水务集团发行股份购买其持有的海云环保 51%股权，向海

宁水务集团发行股份购买其持有的首创水务 40%股权、实康水务 40%股权及绿动

海云 40%股权。本次交易完成后，海云环保将成为上市公司的全资子公司，首创

水务、实康水务和绿动海云将成为上市公司的参股子公司。

经评估，海云环保全部股东权益的评估价值为 158,600.00 万元。基于上述

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

18

评估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易海云环

保 51%股东权益作价 80,886.00 万元。

经评估，首创水务全部股东权益的评估价值为 34,700.00 万元。基于上述评

估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易首创水务

40%股东权益作价 13,880.00 万元。

经评估，实康水务全部股东权益的评估价值为 23,900.00 万元。基于上述评

估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，确定本次交易实康水务

[…]

值补偿安排，如发生不可抗力事件需业绩补偿及减值补偿进行调整的，相关责任

/风险的分配需经司法判决及主管部门认定，不通过交易各方协商决定。”

四、收购人及其一致行动人持有的上市公司权益权利限制情况

本次收购完成前，海宁资经持有钱江生化 100,378,762 股股份，海宁实业持

有钱江生化 1,566,841 股股份，持有的上市公司权益不存在权利限制情况。海宁

水务集团通过本次收购所取得的股份为上市公司增发的新股，亦不涉及股权质押、

冻结等任何权利限制事项。

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

35

第五节 资金来源

本次收购过程中，收购人获得的上市公司股份，系收购人通过以出售资产及

支付现金等为对价认购上市公司增发股份。收购人拟用于认购上市公司增发股份

之资产为收购人自有资产，收购人拟用于认购上市公司增发股份之现金为收购人

自筹资金。

收购人及一致行动人不存在对价直接或者间接来源于借贷，不存在直接或间

接来源于上市公司及其关联方的资金，不存在利用本次收购的股份向银行等金融

机构质押取得融资的情形。

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

36

第六节 免于发出要约的情形

一、免于发出要约的事项及理由

收购人以资产及现金认购上市公司新发行的股份，收购完成后收购人及其一

致行动人合计持有上市公司的股份超过 30%，从而触发要约收购义务。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条，有下列情形之一的，投资者可

以免于发出要约：“（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市

公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的

30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资

者免于发出要约。”

收购人已承诺 36 个月内不转让本次收购所取得的上市公司股票。本次免于

发出要约收购上市公司股份已经钱江生化 2021 年第二次临时股东大会审议通过，

收购人可以免于发出要约。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前，海宁资经直接持有上市公司 100,378,762 股股份（占上市公司

总股本的 33.30%），为上市公司控股股东。本次收购后，海宁水务集团直接持有

上市公司 389,756,986 股股份（占上市公司总股本的 44.98%），为上市公司控股

股东。

本次交易前后各方持有上市公司股份的情况具体如下：

股东
本次收购前 本次收购后（考虑募配）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海宁资经 100,378,762 33.30% 100,378,762 11.58%

海宁实业 1,566,841 0.52% 1,566,841 0.18%

海宁水务集团 0 0.00% 389,756,986 44.98%

合计 101,945,603 33.82% 491,702,589 56.74%

浙江钱江生物化学股份有限公司   收购报告书

37

第七节 后续计划

一、对上市公司主营业务变更的计划

截至收购报告书签署日，除上市公司已经披露的信息及本次交易涉及的主营

业务变化外，收购人及一致行动人不存在在未来 12 个月改变上市公司主营业务

或对上市公司主营业务作出重大调整的计划。

如未来收购人及一致行动人根据自身及上市公司的发展需要制定和实施述

调整计划，收购人及一致行动人将严格按照相关法律法规要求，履行必要的法定

程序和信息披露义务。

二、对上市公司重组的计划

截至收购报告书签署日，收购人及一致行动人不存在未来 12 个月内对上市

公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，或对

上市公司购买或置换资产的重组计划。

如未来收购人及一致行动人根据自身及上市公司的发展需要制定和实施上

述重组计划，收购人及一致行动人将严格按照相关法律法规要求，履行必要的法

定程序和信息披露义务。

三、对上市公司现任董事会、高级管理人员的调整计划

截至收购报告书签署日，收购人及一致行动人不存在改变上市公司现任董事

会或高级管理人员的组成，包括更改董事会中董事的人数和任期、改选董事的计

划或建议、更换上市公司高级管理人员的计划或建议。如未来拟调整上市公司董